ПРОТОКОЛ  № 2
заседания  антитеррористической комиссии

в Янтиковском районе от  28.08.2020 года

Председательствовал: – глава администрации  Янтиковского района  Ванерке В.А. -  председатель антитеррористической комиссии в Янтиковском районе.
Секретарь комиссии: -   Федоров А.В.

На заседании присутствуют:

· члены  антитеррористической комиссии

Приглашенные: - председатель Янтиковской территориальной избирательной

                               комиссии Белова В.И.
                            - прокурор Янтиковского района Данилов А.С.
Повестка дня:

           I. Об обеспечении антитеррористической защищенности общеобразовательных школ, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования (Ломоносов О.А., Обаськин В.Н.,)

         II. Об исполнении требований постановления Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 №1006
        III. О состоянии антитеррористической защищенности объектов культуры, имеющих соответствующую категорию и паспорт безопасности.
IV. Об обеспечении антитеррористической безопасности в ходе подготовки и проведения общественно политических мероприятий в единый день голосования.
V. О ходе  выполнения решений заседании антитеррористической комиссии Чувашской Республики и Янтиковского района за 2019 год.

VI. Об анализе причин и условий, способствовавших формированию выявленных недостатков и недоработок в деятельности Комиссии.

I Об обеспечении антитеррористической защищенности общеобразовательных школ, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования (Ломоносов О.А., Обаськин В.Н., Кузьмин Д.А.)
Слушали:
            Обаськина В.Н. - начальника отделения полиции по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский»

            Ломоносова О.А. -  заместителя главы администрации – начальник отдела образования Ломоносова О.А.

           Кузьмина Д.А. – начальника  отделения надзорной деятельности и профилактической работы Янтиковского района УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике.

           Решили:
         1.1.
Принять к сведению информации  об обеспечении антитеррористической защищенности общеобразовательных школ, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования в период подготовки и начала 2020/2021 учебного года.

           1.2. Отделу образования администрации Янтиковского района совместно с руководителями организаций  образования и главами сельских поселений района:

          - организовать контроль за состоянием антитеррористической защищенности объектов образования, уделив особое внимание вопросам организации охраны;

          - принять меры по содержанию в исправном состоянии оборудования  охранно-пожарной сигнализации и вызова экстренных служб на объектах образования;

          - продолжить оборудование образовательных организаций  системами периметрального и внутриобъектового видеонаблюдения, средствами контроля и управления доступом, в том числе с применением металлодетекторов, а также системами оповещения персонала и учащихся о чрезвычайных ситуациях;

          1.3 Руководителям объектов образования района:

          - усилить пропускной режим  при входе и въезде на территорию объектов образования, принятия мер по недопущению прохода посторонних лиц и проноса запрещенных в гражданском обороте предметов;

          - провести  с персоналом объектов образования дополнительные инструктажи по обеспечению безопасности, порядку действий при возникновении угрозы или совершении террористических актов, при возникновении пожара и эвакуации из здания при возникновении разных чрезвычайных ситуаций;

            - принять меры по соблюдению и поддержанию в исправном состоянии основные средства пожарной безопасности, имеющихся систем видео наблюдения, тревожной сигнализации, звукового и речевого оповещения, средства охранно-пожарной, и тревожной сигнализации  с выводом на пульт централизованного наблюдения;

            - поддерживать в исправном состоянии  ограждение образовательных организаций. Продолжить работу по техническому укреплению чердаков, подвалов, гаражей и иных подсобных помещений;

            -  провести  в сентябре 2020  года в рамках проведения «дня знаний», «месячника борьбы с пожарами от детской шалости» и «месячника гражданской защиты» на объектах образования тренировки по отработке порядка действий персонала и учащихся при возникновении угрозы или совершении террористических актов, проведении эвакуации;

           Срок: до 10 сентября 2020 г.

           - организовать  в период с 3-4 сентября 2020 года в организациях образования   мероприятия, приуроченные ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом. В этих целях:

          – разработать планы подготовки и проведения мероприятий;

          – привлечь к проведению мероприятий  представителей правоохранительных органов;

           – обратить особое внимание на информационное обеспечение проводимых мероприятий в образовательной сфере.

            1.4  Отделение  полиции по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский» (Обаськину В.Н.) при проведении Дня знаний 1 сентября 2020 года организовать  обеспечение общественного порядка и общественной безопасности в местах  проведения праздничных мероприятий.
II. Об исполнении требований постановления Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006.
(О.А.Ломоносов)
Принять к сведению  доклад заместителя главы администрации, начальника отдела образования Янтиковского района Ломоносова О.А., о проведенной работе в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму» и Постановления Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 г. № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» на территории  Янтиковского района.

2.1. Отметить положительную работу отдела образования Янтиковского района по выполнению требований Постановления Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 г. № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» в части подготовки паспортов безопасности объектов образования в установленные сроки.

III. О состоянии антетеррористической защищенности объектов культуры, имеющих соответствующую категорию и паспорт безопасности.
(Кириллова О.А., Алексеева А.Ю.)
Принять к сведению информацию  заведующего сектором  социального развития и архивного дела Кирилловой О.А. и директора МБУК «ЦКС» Алексеевой А.Ю.
3.1. Заведующему сектором социального развития и архивного дела продолжить воспитательные и культурно-просветительские мероприятии, направленных на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие традиционных российских духовно-нравственных ценностей;
 - организовать  в период с 3-4 сентября 2020 года в организациях культуры   мероприятия, приуроченные ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом.

 – разработать планы подготовки и проведения мероприятий.
3.2. Всем субъектам профилактики в Янтиковском районе:

в течение 2020 г. обеспечить своевременное и качественное исполнение Регламент мониторинга политических, социально – экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуации в области противодействия терроризму, утвержденного решением антитеррористической комиссии в Чувашской Республике от 29 октября 2019 года.
IV. Об обеспечении антитеррористической безопасности в ходе подготовки и проведения общественно политических мероприятий в единый день голосования (Обаськин В.Н., Кузьмин Д.А.,, Белова В.И., Ванерке В.А.).

             Заслушав сообщения  начальника   отделения полиции по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский» Обаськина В.Н., начальника    отделения надзорной деятельности Янтиковского района УНД ГУ МЧС России по Чувашской Республике Кузьмина Д.А., председателя Янтиковской территориальной избирательной комиссии Беловой В.И. антитеррористическая комиссия в Янтиковском районе

Решила:
3.1.
Принять к сведению сообщения об обеспечении антитеррористической защищенности  объектов, задействованных для проведения единого дня голосования на территории Янтиковского района.
3.2. Главам сельских поселений Янтиковского района, аппарату антитеррористической комиссии в период подготовки и проведения голосования во взаимодействии с отделением полиции по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский» (В.Н. Обаськиным), с отделением надзорной деятельности Янтиковского района УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике (Д.А. Кузьминым) и руководителями организаций   принять меры по обеспечению   безопасности  объектов, задействованных в проведении голосования, а также объектов  транспорта и жизнеобеспечения населения.

Оказать необходимую методическую и практическую помощь руководителям объектов, на которых располагаются избирательные участки, в вопросах обеспечения антитеррористической безо​пасности при проведении голосования.
3.3. Главам сельских поселений района:

организовать взаимодействие и оперативный обмен информацией с администрацией Янтиковского района, правоохранительными органами, избирательными комиссиями по обеспечению безопасности при проведении голосования;
 активизировать информационно-пропагандистскую работу с населением по повышению бдительности, порядку действий при возникновении угрозы или совершении террористического акта;

провести дополнительные инструктажи членов избирательных комиссий по порядку их действий в случае возникновения угрозы или со​вершения террористических актов.
Срок: 13 сентября 2020 года.
Предоставить избирательным комиссиям на безвозмездной основе отвечающие требованиям обеспечения безопасности помещения,   оснащенные телефонной связью, специальной мебелью для хранения избирательной документации (металлические шкафы, сейфы), своевременно информировать избирательные комиссии, правоохранительные органы о возможных угрозах деятельности избирательных комиссий и безопасности при проведении единого дня голосования.
Обеспечить избирательные участки резервными источниками электроснабжения.
Устранить недостатки выявленные в ходе   комиссионной проверки противопожарного состояния и состояния антитеррористической защищенности помещений избирательных участков.

3.4. Янтиковской территориальной избирательной комиссии (В.И. Беловой.) совместно с отделением полиции по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский» (В.Н. Обаськиным), с отделением надзорной деятельности Янтиковского района УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике (Д.А.Кузьминым) провести дополнительные занятия с председателями участковых избирательных комиссий  по действиям при возникновении чрезвычайных нештатных  ситуаций на избирательных участках в период подготовки и в день проведения голосования.
Срок: 13 сентября 2020 года.
V. О ходе  выполнения решений заседании антитеррористической комиссии Чувашской Республики и Янтиковского района за 2019 год.
(А.В.Федоров)

   Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия Янтиковского района решила:

 5.1. Принять к сведению информацию заведующего сектором специальных программ администрации района Федорова А.В., начальника отдела образования Ломоносова О.А., о ходе выполнения решений заседании антитеррористической комиссии Чувашской Республики и Янтиковского района за 2019 год.

 5.2.В течение 2020 года обеспечить своевременное и качественное исполнение решений АТК в Чувашской Республике (в т. ч. совместных с ОШ в Чувашской Республике) и АТК в Янтиковском  районе, а также представление отчетных материалов в АТК  района в установленные сроки.

 5.3.Уточнить и при необходимости внести коррективы в перечень потенциальных объектов террористических посягательств и мест массового пребывания людей, расположенных на территории района. Уточненные перечни и планы проверок состояния антитеррористической защищенности включенных в них  объектов на 2020 год представить в аппарат АТК в Чувашской Республике.

 5.4.В течение 2020 года обеспечить направление заверенных копий материалов заседаний АТК в районе в аппарат АТК в Чувашской Республике в сроки, установленные аппаратом Комиссии.

 5.5.В течение 2020 года обеспечить постоянное наполнение Интернет-ресурсов района информационными материалами антитеррористической направленности с соблюдением требований законодательства о государственной тайне.

 5.6.Строго соблюдать Регламент антитеррористической комиссии (АТК) муниципального образования Чувашской Республики, утвержденный Председателем АТК в Чувашской Республике, Главой Чувашской Республики 22 ноября 2018 г.
VI. Об анализе причин и условий, способствовавших формированию выявленных недостатков и недоработок в деятельности Комиссии.

(Федоров А.В.)
Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия Янтиковского района решила:

    6.1. Принять к сведению информацию заведующего сектором специальных программ администрации Янтиковского района Федорова А.В.,  об анализе причин  и условий, способствующих формированию недостатков и недоработок в деятельности комиссии.

   6.2.Секретариату АТК Янтиковского района:

-добиться должной (детальной) проработки рассматриваемых вопросов на заседании комиссии;

-поручения, содержащиеся в решениях комиссий, конкретизировать сроками их выполнения и предоставления отчетной информации;

-усилить систему контроля над исполнением  решений АТК в Чувашской Республике и собственных решений.

Глава администрации Янтиковского района –

председатель  антитеррористической комиссии

в Янтиковском район                                                                             В.А. Ванерке

Секретарь комиссии                                                                               А.В. Федоров